[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от 19.02.2021	                       г. Кашин	                 № 93

	О порядке оповещения и информирования населения Кашинского городского округа Тверской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения Кашинского городского округа Тверской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (прилагается).
2. Использовать в мирное время систему оповещения гражданской обороны Кашинского городского округа Тверской области для оповещения должностных лиц и населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кашинского городского округа, заведующего отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ – Сачкова А.П.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Кашинская газета» и размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно- коммуникационной сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]Глава Кашинского городского округа   			                  Г.Г. Баландин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Кашинского городского округа
                                                                    от 19.02.2021                    № 93

Положение
 о порядке оповещения и информирования населения Кашинского городского округа Тверской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или в следствии этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, назначение, задачи и порядок реализации мероприятий по совершенствованию системы оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кашинского городского округа Тверской области.
1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до руководящего состава Администрации Кашинского городского округа, организаций и населения информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении и начале эвакуационных мероприятий.
1. Основная задача системы оповещения и информирования населения - это обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны, сигналов и информации обо всех видах чрезвычайных ситуаций.
1. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях - это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) природного и техногенного характера, а также при  военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.
1. Информирование населения о ЧС предусматривает доведение до населения через средства массовой информации и по иным каналам информации:
 о прогнозе или факте возникновения ЧС природного и техногенного характера;
 о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;
 о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектах;
 об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлений;
 о мероприятиях, проводимых силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;
о приемах и способах защиты, а также проведение пропаганды знаний в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объектах, и обеспечения пожарной безопасности.
        6. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.
Основным способом оповещения населения о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характер, а также об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, считается передача речевой информации с использованием сетей проводного вещания, радиовещания и телевидения.
Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится включение электросирен, производственных гудков и других сигнальных средств, что означает подачу предупредительного сигнала «Внимание всем!».
С получением сигнала «Внимание всем!» все население и работники организаций обязаны включить абонентские устройства проводного вещания, радиоприемники и телевизионные приемники для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность к передаче информации все расположенные на оповещаемой территории узлы проводного вещания, радиовещательные и телевизионные станции.
Во всех случаях задействования систем оповещения с включением электросирен до населения немедленно доводятся соответствующие сообщения по существующим средствам проводного, радио и телевизионного вещания.
Основной способ оповещения и информирования населения - передача речевых сообщений по сетям вещания, которые передаются населению с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 3-кратное повторение передачи речевого сообщения.
В исключительных, не терпящих отлагательства, случаях допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений способом прямой передачи.
Доведение информации населению, находящемуся на транспортных узлах (вокзалы) и в транспортных средствах, а также оповещение указанного населения возлагается на руководителей соответствующих организаций.
Для оповещения и информирования населения можно использовать локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов.
Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций.
1. Система оповещения населения Кашинского городского округа Тверской области об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации включает:
а) работу электросирен в режиме 3-минутного непрерывного звучания, означающего сигнал "Внимание всем";
б) подвижные средства оповещения (транспортные средства МО МВД России «Кашинский», оборудованные сигнальными громкоговорящими установками);
в) ручные электромегафоны;
г) подворовый обход населения;
д) использование сотовой телефонной связи;
е) использование посыльных.
1. Информирование населения Кашинского городского округа Тверской области осуществляется через местные средства информации, официальный сайт Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также при проведении собраний, сходов, встреч с населением.
1. Оповещение населения Кашинского городского округа Тверской области об угрозе возникновения ЧС осуществляется согласно схеме оповещения.
1. Для оптимального функционирования систем оповещения и эффективного реагирования населения должны соблюдаться следующие требования:
а) запрещается самовольно, без веского основания, и разрешения вышестоящего начальства начинать транслировать сигналы тревоги;
б) при их функционировании не должно  оказываться негативного воздействия на другие системы, отвечающие за жизнеобеспечение на данном объекте;
в) придерживаться максимального времени оповещения 5 минут;
г) следует предусмотреть все возможные способы дублирования сообщений, включая мобильные средства.
1. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сигналов, в соответствии с законодательством предоставляется Главе Кашинского городского округа или председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кашинского городского округа, лицам, их замещающим и при возникновении ситуации, не терпящей отлагательства, диспетчеру - оператору Системы -112 МКУ «ЕДДС Кашинского городского округа» с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы Администрации
Кашинского городского округа,
заведующий отделом по строительству,
транспорту, связи и ЖКХ                                                                    А.П. Сачков
«_____»_________________2021

Заведующий отделом по делам
гражданской обороны и чрез-
вычайным ситуациям Администрации
Кашинского городского округа                                                    А.Н. Горащенко
«_____»_________________2021

Главный специалист юридического
отдела Администрации Кашинского
городского округа                                                                               В.В. Иванова
«_____»_________________2021

image1.png